
江苏虹港石化有限公司

240万吨/年精对苯二甲酸扩建项目

验收监测报告

建设单位：江苏虹港石化有限公司

编制单位：南京大学环境规划设计研究院集团股份公司

二〇二二年二月



建设单位法人代表： （签字）

编制单位法人代表： （签字）

项目负责人：

报告编写人：

建设单位：江苏虹港石化有限公司（盖

章）

建设单位：南京大学环境规划设计研

究院集团股份公司 （盖章）

电话： 电话：

传真： 传真：

邮编： 邮编：

地址：连云港市徐圩新区港前大道西、

陬山三路北

地址：南京市鼓楼区汉口路 22号南京

大学逸夫管理科学楼



江苏虹港石化有限公司 240万吨/年精对苯二甲酸扩建项目验收监测报告
[...]
钢筋混凝土结构，分格，总体池深 7.2m 共 24 格

曝气风机（罗茨鼓风机）
流量:Q=5.2m3/min 升

压:P=58.8KPa 功率:N=15kW
入口滤网材质：不锈钢材质: 铸铁 26台(24 用 2冷备)

反冲洗风机（罗茨鼓风机） 流量:Q=28.8m3/min 升压:P=73.5kPa 功率:N=45kW 入口滤网材质：不锈钢材质: 铸铁 3台(2用 1备)
反冲洗水泵(卧式离心泵) 流量:Q=600m3/h 扬程:H=18m 功率:N=45kW 叶轮材质: SS304 2台(1用 1备)



江苏虹港石化有限公司 240万吨/年精对苯二甲酸扩建项目验收监测报告

69

絮凝过滤池 单格外形尺寸：L×B×H=2.5m×2.5m×6.2m 材质：玻璃钢及不锈钢/钢筋砼 56 格

斜板沉淀池 单格外形尺寸：L×B×H=7m×6m×6m 材质：钢筋砼 2 座

集泥池提升泵(潜污泵) 流量:Q=150m3/h 扬程:H=30m 功率:N=22kW 材质: SS304 2台(1用 1备)

排放工段

监测排放池
尺寸：60m×22m×4.5m 有效水深：4m设计流量：

2600m3/h
预应力钢筋混凝土结构 1 座

不合格水泵（卧式离心泵） 流量:Q=650m3/h 扬程:H=15m 功率:N=45kW 材质: CS 2 台

消泡泵（卧式离心泵） 流量:Q=150m3/h 扬程:H=25m 功率:N=18.5kW 材质：CS 2 台（1 用 1备）

污泥处理

工段

污泥浓缩池
设计流量： 140m3/h（含水率 99.2%）占地尺寸：单

池直径Φ=28m，池边高度 5m
半地下式钢筋混凝土结构，辐流式浓缩

池
2 座

周边传动浓缩机 设计参数: 直径 28m 功率：3kW 材质: 水上碳钢防腐，水下 SS304 2 台

污泥储存池 占地尺寸：L×B×H=14m×8m×7m 半地下式钢筋混凝土结构 1 座

污泥输送泵（螺杆泵） 流量:Q=20m3/min 扬程:H=0.4MPa功率:N=11kW / 5 台

污泥消化池 占地尺寸：L×B×H=10m×8m×7m 半地下式钢筋混凝土结构 1 座

脱水间 厂房平面尺寸：30m×12m
地上式钢筋混凝土排架

结构(二层)
1 座

带式脱水机

设计参数：带宽 3m，污泥处理量≥135kg/h·m，滤饼

含水率≤85%。成套包括：空气压缩机、PAM 制备及

投加装置等。生成含水率为 80%的污泥约 132 t/d.
/ 5 套

气动泥斗 设计参数：容积 17m3 / 5 套

PAM 制备及投加装置 设计参数：制备能力 5kg/h /
3 套（2 套用于污泥

脱水，1 套用于气

浮）

PAM 输送泵（螺杆泵）
流量:Q= 0.3~0.8m3/h 扬程:H=0.3MPa 功

率:N=0.55kW
/ 5 台

化工物料

工段

立式搅拌罐
设备数量: 2 台直径 2500mm 高度 3000mm 搅拌功

率 4kW
材质：玻璃钢 （1 用 1 备）

PAC 输送泵（气动

隔膜泵）
流量:Q= 583L/h 扬程:H=0.7MPa功率:N=0.55kW / 3台(2用 1备)



江苏虹港石化有限公司 240万吨/年精对苯二甲酸扩建项目验收监测报告

70

液碱储罐 32% 设计参数：100m3 材质：SS304 1 座

液碱输送泵(气动隔膜泵) 流量:Q=583L/h 扬程:H=0.7MPa / 6台(5用 1备)
液碱卸料泵 流量:Q=25m3/h 扬程:H=20m 功率:N=5.5kW 叶轮材质：SS304 2 台

尿素及微量元素配

置投加系统

设计参数：配置浓度 10%，每池每天配置 1 次，2 池

交替运行。尺寸：4m×4m×4.5m
钢筋混凝土结构 2 座

溶解池搅拌机 功率：3kW 材质：碳钢防腐 2 台

尿素投加泵（卧式

离心泵)
流量:Q=1.5m3/h 扬程:H=0.7MPa功率:N=0.75Kw 叶轮材质：CS 3台(2用 1备)

硫酸储罐（浓度

98%）
设计参数：25m3 材质：碳钢 1 座

硫酸输送泵(气动隔膜泵) 流量:Q=237L/h 扬程:H=1.0MPa 功率:N=0.55kW / 2 台

硫酸卸料泵（卧式离心泵） 流量:Q=25m3/h 扬程:H=20m 功率:N=5.5kW 叶轮材质：CS 1 台

水封罐 尺寸:D=0.5m H=0.7m 材质：SS304 1 台

酸雾吸收塔 尺寸: D=0.6m H=3.2m 材质: FRP 1 座

喷淋泵（卧式离心

泵）
流量：Q=4.5m3/h 扬程：H=9m 电机功率：N=1.1kW 叶轮材质：SS304 1 台



江苏虹港石化有限公司 240万吨/年精对苯二甲酸扩建项目验收监测报告

71

工艺流程简述：

⑴为防止 PTA事故水影响污水预处理站的正常运行，PTA事故水由非

正常情况下排水（如碱洗）及装置检修废水组成，PTA事故水首先进入事故

池（厂区建有两座体积为 28800m3的事故池，规格为 70×48×8.6m），调节

水质水量后，再缓慢进入 TA沉淀池。

⑵ 由于 PTA废水来水温度较高，一般高于 45℃，因此在进行 TA沉淀

前，PTA间断排水和连续排水先经换热器调整废水温度，再送入后续 TA沉

淀池。

⑶ 由于 PTA废水中含有高浓度的 TA，为降低后续废水好氧处理的负

荷，首先对 PTA废水进行酸化沉淀处理。当 PTA污水 pH值在 5.0以上时，

TA完全溶解；当 pH值在 3.5～4时，TA大量析出，呈粉末状，易沉淀分离。

利用这一特性，调节 pH值废水为 3.5～4，泵提至 TA沉淀池，TA的去除率

可达到 60%，这样可大大降低污水中的 COD负荷，为后续的好氧生化处理

创造良好的条件。

⑷ TA沉淀池预处理后的 PTA废水进入调节池进行 pH调节，并投加营

养盐，池中设有潜水搅拌机，使其充分混合。

⑸ 在厌氧处理工段，废水中的复杂有机物在无分子氧的条件下，通过

厌氧微生物的作用，转化为小分子的二氧化碳和甲烷，从而得以从水中去除。

整个厌氧过程的反应机制，一般可分为即酸性消化（酸性发酵）和碱性消化

（碱性发酵或甲烷消化）两个阶段。在酸性消化阶段，复杂的含碳有机物被

水解成相对简单的小分子化合物，如单糖、肽和氨基酸、甘油脂肪酸等，这

些物质可为生物菌能量的来源；在碱性消化阶段，甲烷菌参与作用，进一步

将简单的小分子有机化合物转化成二氧化碳及 CH4。厌氧工段产生的沼气经

净化处理后送沼气锅炉系统利用，非常情况下用 10米火炬放空。

⑹ 厌氧反应系统出水与其他废水混合经好氧调节池进入二级 A/O池。

生化处理为两级 A/O，其中一级的容积负荷可达 1.5~2kg COD/（m3.d），COD

去除率高；二级的容积负荷为 0.2~0.3kg COD/（m3·d），对难降解的污染物



江苏虹港石化有限公司 240万吨/年精对苯二甲酸扩建项目验收监测报告

72

有较好的深度去除能力，可以保证出水的达标排放。一级 A/O池的剩余活性

污泥经好氧污泥池驯化和增长泥龄后可补给二级 A/O池，提高二级 A/O池

污泥的活性及浓度。

⑺ 处理后的尾水经监控池排放，若污水水质达不到排放标准，则将此

污水回流至二级 A/O池，进行再处理，达标后方可排放。

图 4.1-1 厂区污水站处理工艺流程图



江苏虹港石化有限公司 240万吨/年精对苯二甲酸扩建项目验收监测报告

73

废水处理设施 平流沉淀池

好氧池 回流池、沉淀池

废水排放口 污泥浓缩池

图 4.1-2 厂区综合污水处理站

4.1.3中水回用装置

本项目新建一套中水回用装置，该装置进水能力为 500t/h，主要用于处

理循环冷却系统排水。详见图 4.1-3，中水回用装置工艺流程图详见图 4.1-4。



江苏虹港石化有限公司 240万吨/年精对苯二甲酸扩建项目验收监测报告

74

图 4.1-3 中水回用装置

保安过滤器
循环冷却水

系统排水
超滤膜系统

超滤产水池

提升泵加压

超滤产水
安全过滤器

高压泵加压
反渗透膜系统

RO产水
回用水池

回用至循环

冷却水系统

RO浓水

浓水池
RO产水

排放检测池
排入徐圩新

区再生水厂

图 4.1-4 中水回用装置工艺流程图

（1）预处理工段

预处理工段采用混凝沉淀工艺。通过投入絮凝剂 PAC等，使生化处理

残留的胶体、菌团等杂质在混凝沉淀池内形成大颗粒固定沉淀，降低出水浊

度、SS，同时这部分有机物质所携带 COD也得以部分去除。沉淀池泥斗内

混凝胶体、沉淀定期通过底部的排泥管排出，并通过排泥泵回流至好氧沉淀

池，重新沉淀去除。沉淀池的上清液重力流入多介质滤池，多介质滤池，多

介质过滤采用钢混结构 V型滤池，池内放置石英砂等不同滤料，废水经过滤

料时，残留的胶体、沉淀物质、菌团等杂质在滤料表面碰撞、拦截形成滤饼

层得以去除。滤池过滤出水依靠重力流入产水池，供超滤系统(UF)继续处理。

滤池通过 PLC设定反冲洗的频率和时间启动程序，定期采用其产水进

行短时间、大流量反冲洗，反冲洗水收集排入污水站好氧处理。经过预处理

后，COD去除约 10-30%，浊度约≤15NTU。

（2）超滤工段

超滤膜处理系统利用进水泵将废水从滤池产水池抽入，超滤系统入超滤

膜前设置保安过滤器，以截留预处理工段可能残留的大块浮渣、穿透滤料等

杂质，防止这些杂质损伤膜层。废水在提升泵的压力作用下，进入膜组件内，



江苏虹港石化有限公司 240万吨/年精对苯二甲酸扩建项目验收监测报告

75

由中空膜丝外侧进入膜丝内侧。超滤系统采用全量过滤方式运行，产水全部

进入超滤产水池，废水中含有的微细胶体污染物被截留在膜丝外表面。

超滤按时间设置周期性反洗，通过 UF反洗泵，将超滤产水从 UF膜的

产水侧进入，反向对膜面沉积物进行短时间冲洗，以恢复膜性能。整个超滤

系统设计为全自动控制，设定程序进行正常过滤，反冲洗和化学清洗；反冲

洗水可以返回污水站调节池，重新进入生化处理系统处理。超滤系统还设置

离线化学清洗系统，可以对膜组件进行化学清洗，膜组件不必要拆离设备本

体。

超滤膜一般采用空中纤维结构型式，为避免过多污染物堵塞流道和膜面

累积，中空纤维膜一般限定：进水 SS<20mg/L，浊度<100NTU。

超滤反洗和 EFM清洗废水中污染物有大分子物质、胶体等，及小部分

悬浮物，废水浓度较低，本系统设反洗废水收集池，通过抽吸泵输送返回至

污水站好氧池，以防止混凝沉淀对大分子物质及胶体无法去除时，可能造成

膜污染。

（3）反渗透工段

超滤产水通过反渗透输水水泵提升进入 5um安全过滤器，再由高压泵提

供一定的压力和流量进入反渗透膜，反渗透膜进水加入阻垢剂、还原剂等化

学药剂，以保证反渗透系统的稳定运行，并提高反渗透膜对离子的截留。反

渗透膜截留大部分有机物、盐分后的透过液自然流入回用水箱。

反渗透系统控制同样采用全自动控制，根据程序进行过滤产水、加药、

停机冲洗以及在线 CIP清洗。反渗透系统设计根据膜的进水流量和产水流量

等要求，将膜组件放置于膜外管(压力容器)内，并通过合适的串并联组合排

列以达到最低的动力消耗和元件水量平衡。

本系统反渗透膜组件采用美国陶氏化学公司 BW30XFR-400/34i，该产

品采用新抗污染反渗透膜片，更适用于抗污染水处理领域。来水经过反渗透

膜的分离，截留大部分有机物、盐分后，形成透过液流入回用水池，并用输

送泵送至回用点。浓缩液富集原水中的大部分小分子有机物、盐分等，排入



江苏虹港石化有限公司 240万吨/年精对苯二甲酸扩建项目验收监测报告

76

废水监测池，浓水中锰值小于 1ppm、锰值小于 1ppm，可满足排放要求。

4.2废气处理设施

4.2.1有组织废气治理措施

虹港石化(二期)年产 240万吨 PTA项目PTA生产装置产生的废气主要有：

尾气洗涤塔废气（G1-2）、精制放空淋洗塔废气（G2-2）、PTA干燥废气（G3-2）、

PTA料仓废气（G4-2）及沼气锅炉废气、污水站预处理废气、污水站厌氧处

理废气、车间污水收集池废气、危废仓库废气。各类废气采用的收集处理方

案及各废气的去向分别见表 4.2-1。

氧化单元尾气洗涤塔废气（G1-2）：氧化单元的氧化反应器顶部不凝气

首先进入高压吸收塔(经冷醋酸和除盐水洗涤回收 PX、醋酸甲酯和醋酸)，然

后去HPCCU催化燃烧器，处理后的尾气，一小部分尾气经过干燥后作为 PTA

料仓输送气体，其他大部分进入尾气膨胀机，经尾气洗涤塔(碱/甲酸钠/水)

洗涤处理后高空排放；TA母液回收尾气、来自 PX氧化系统所有设备排放低

压尾气由排气总管收集后，首先进入低压吸收塔(下段用冷醋酸、上段用除

盐水洗涤吸收)，然后预热送入低压催化氧化系统，处理后尾气与高压尾气

一并经尾气洗涤塔洗涤塔(水/碱/甲酸钠)洗涤处理后排放。

PTA干燥尾气洗涤塔放空尾气 G2-2：PTA干燥机内蒸发出的水汽用惰

气作为载气带出，进入干燥机洗涤塔，用工艺水把夹带的 PTA粉料洗下来，

然后尾气经 40m排气筒 P2-2-1、P2-2-2排放。

精制放空洗涤塔尾气放空尾气 G3-2：精对苯二甲酸装置精制单元的压滤

母液逐级降温产生的闪蒸汽、结晶器的闪蒸汽以及精制装置设备中所有放空

气一起进入放空洗涤塔，经冷凝和洗涤处理后经 40m排气筒 P3-2排放。

PTA料仓尾气除尘器放空尾气 G4-2-1~4：干燥后的 PTA用输送气体流

化并输送到 PTA料仓（料仓运行状态为两用两备），PTA料仓尾气经布袋除

尘处理后经 70m排气筒 P4-2-1、P4-2-2、P4-2-3、P4-2-4排放。

沼气锅炉废气：污水站厌氧处理产生的沼气经低氮燃烧装置处理后通过



江苏虹港石化有限公司 240万吨/年精对苯二甲酸扩建项目验收监测报告

77

15m排气筒（P5-2）高空排放。

污水站预处理废气：预处理系统包括污水调节池（含中和池）、平流沉

淀池（含平流沉淀池前絮凝池）、气浮池（含气浮提升池）、污泥池等，本次

扩建项目对上述措施进行加盖废气收集，经“碱吸收+UV光催化氧化+植物

液喷雾”工艺处理后通过 15米高的排气筒（P15）达标排放。

污水站厌氧处理废气：厌氧系统包括调节池、厌氧反应池 A-H（含中和

池），厌氧废气经“碱吸收+生物滤池+植物液喷雾”工艺处理后通过 15米高

的排气筒（P16）达标排放。

车间污水收集池废气：车间污水收集池废气经“碱吸收+光催化氧化”

处理后通过 15m高排气筒（P7-2）高空排放。

危废仓库废气：危废仓库设置负压集气系统，气体收集后，采用“光催

化氧化+水喷淋”进行处理后通过 15m高排气筒（P6-2）高空排放。



江苏虹港石化有限公司 240万吨/年精对苯二甲酸扩建项目验收监测报告

78

表 4.2-1 虹港石化(二期)年产 240万吨 PTA项目工艺废气分类及处理措施

编号 装置 废气产生环节 废气特征 主要污染因子 处理措施 排气筒

1

PTA
主装置

氧化尾气

洗涤塔放

空尾气

G1-2

氧化反应器

尾气

气量大、压力

大，非甲烷总烃

种类多、浓度

高。 PX、HAc、醋酸

甲酯、甲苯、苯、

甲醇、溴甲烷、

HBr等

氧化反应器顶部不凝气首先进入高压吸收塔

(经冷醋酸和除盐水洗涤回收 PX、醋酸甲酯和

醋酸)，然后去 HPCCU催化燃烧器，处理后的

尾气，一小部分尾气经过干燥后作为 PTA料

仓输送气体，其他大部分进入尾气膨胀机，经

尾气洗涤塔(碱/甲酸钠/水)洗涤处理后高空排

放 P1-2

氧化装置设

备中排放出

含醋酸低压

放空气

气量较大、常

压，非甲烷总烃

种类较少(以
HAc为主)、浓

度低

TA母液回收尾气、来自 PX氧化系统所有设备

排放低压尾气由排气总管收集后，首先进入低

压吸收塔(下段用冷醋酸、上段用除盐水洗涤

吸收)，然后预热送入低压催化氧化系统，处

理后尾气经低压溴洗涤塔洗涤塔(水/碱/甲酸

钠)洗涤处理后高空排放

2
PTA干燥机尾气洗涤塔尾

气 G2-2-1~2
气量小、常压，

粉尘浓度较高、

非甲烷总烃较

少

PX、HAc、醋酸

甲酯、粉尘

PTA干燥机内蒸发出的水汽用惰气作为载气

带出，进入干燥机洗涤塔，用工艺水把夹带的

PTA粉料洗下来，然后尾气高空排放

P2-2-1；
P2-2-2

3 精制放空洗涤塔尾气 G3-2
PX、HAc、醋酸

甲酯、粉尘

压滤母液逐级降温产生的闪蒸汽、结晶器的闪

蒸汽以及精制装置设备中所有放空气一起进

入放空洗涤塔，经冷凝和洗涤处理后高空排放

P3-2

4 PTA料仓尾气 G4-2-1~4

气量较大、常

压，粉尘污染

物、没有非甲烷

总烃

PX、HAc、醋酸、

甲醇、溴甲烷、

粉尘

干燥后的 PTA用输送气体流化并输送到 PTA
料仓，PTA料仓尾气经布袋除尘处理后高空排

放

P4-2-1~4

5 沼气锅炉 沼气锅炉废气 G5-2
气量较大，因子

简单明确

二氧化硫、氮氧

化物、烟尘
/ P5-2

6 厂区污水 污水站预处理废气 / NH3、H2S、恶臭 / P15



江苏虹港石化有限公司 240万吨/年精对苯二甲酸扩建项目验收监测报告

79

处理站
7 污水站厌氧处理废气 / NH3、H2S、恶臭

厌氧废气经“碱吸收+生物滤池+植物液喷雾”

工艺处理后通过 15米高的排气筒达标排放
P16

8
车间污水

收集池
车间污水收集池废气 / NH3、H2S、恶臭

车间污水收集池废气经“碱洗+光催化氧化”